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Сохаи сайёхй имруз дар чахон яке аз воситах,ои мухим ва асосии 

даромад ва рушди ицтисодиёти хар як кишвар ба хисоб рафта, дар ин 

радиф Точикистон низ чихати табдил ёфтан ба яке аз марказхои 

бонуфузи сайёх,ии чахон дорой имкониятхои васеъ мебошад.

Тахдщ и таърих ва дурнамои рушди туризм дар Чумхурии 

Точикистон ба сифати мавзуи рисолаи номзадй икдоми мухим дар самти 

омузиши х,амачонибаи таърихи навини ватанй ба шумор меравад.

Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфй махз ба хамин мавзуъ 

бахшида шуда, аз мук;аддима, се боб, 8 зербоб, хулоса, тавсиях,ои амалй 

ва руйхати адабиёт иборат аст.

Ба муаллифи диссертатсия муяссар гаридидааст, ки мубрамият ва 

арзиши илмии мавзуи тахк;ик;отро ба таври боварибахш асоснок намуда, 

дарачаи омузиши мавзуъро нишон дихад, мак;сади баррасии онро бо 

далелхои эътимоднок муайян ва мушаххас намояд, заминаи 

сарчашмавии пажухишро бо асосхои методологй ва назариявии рисола 

алокаманд гардонад.
ф

Боби якуми диссертатсия «Заминах,ои сиёсй, ик;тисодй ва 

фарх,ангии рушди туризм дар Ч,умх;урии Точ,икистон» унвон дошта, дойр 

ба мероси таърихй-фархангии халк,и точик, сиёсати давлатии 

Точикистон дар сохаи туризм, ниёзх,ои ик;тисодии Точикистон ва 

сармоягузорй ба ин самт маълумот дода шуда, он аз се зербоб иборат 

аст.

Зербоби якум «Мероси таърихй ва фархднгии халк,и точ,ик хдмчун 

ч,озибаи сайёх,ии Точикистон» унвон дошта, зимни баррасии он муаллиф 

ба масъалахои чойгохи мероси таърихй-фархангй дар рушди сайёхй



таваччухи хоса зохир намуда, минтак;ахои чолиби сайёх,ии кишварро аз 

чихати илмй хамчун чозибах,ои сунъй, ки мах,сули таъриху фархднг, 

Хунару тахаёлоти инсон мебошанд, дар намудх,ои гуногун хеле хуб 

тавсифу тасниф намудааст.

Дар ин зербоб бо назардошти гановати анвои х,унарх,ои мардумии 

халк;и точик, ки яке аз кисми чудонашаванди мероси таърихй-фархангй 

махсуб меёбад, диссертант «Консепсияи рушди х,авзах,ои хунарй» - ро 

тахия ва татбики нишондоди онро омили мухими пешрафти сохаи сайёхй 

арзёбй намуда, чихати рушди минбаъдаи туризм дар мамлакат 

пешниходу тавсияхои арзишманд манзур намудааст.

Дар зербоби дуюми боби якум, ки «Сиёсати давлатии Точикистон 

дар самти туризм: фарох,ам овардани шароити сиёсй ва базаи хуцуцй» 

унвон дорад, муаллиф оид ба робитаи сиёсат ва туризм, таърихи 

ташаккулёбй ва рушди сиёсати давлатии Ч,умх,урии Точикистон дар 

сохаи туризм, андешахои чудогонаи мухаккикони ватанй дойр ба 

даврабандии ташаккул ва рушди туризм дар Точикистон маълумоти 

муфассал додааст. Диссертант дар заминаи тахлили адабиёти мавчуда 

бо назардошти хусусиятх,ои хоси таракдиёти Точикистони 

сох,ибистиклол таърихи ташаккулёбй ва рушди низоми х,ук;ук;ии сайёх,иро 

дар солхои 1991-2016 ба се марх,ила, аз чумла мархдпаи якум сентябри 

соли 1991- июни соли 1997, мархдпаи дуюм аз 27 июни соли 1997 то 27- 

уми ноябри соли 2007 ва мархилаи сеюмро аз санаи 27.11.2007 то охири 

соли 2016 чудо намудааст.

Зербоби сеюми боби якум - «Ниёзх,ои ик;тисодии Точ,икистон ва 

сармоягузорй ба сох;аи туризм», ном дошта, фарогири тахлили вокеии 

мавкеи имрузаи сохаи сайёхй дар микёси байналмилалй ва дохили 

кишвар мебошад. Ба андешаи муаллиф «Омузиш ва аз нигох,и илмй дар 

сатх,и зарурй асоснок намудани чанбаи ик;тисодии фаъолияти сайёхй дар 

Точикистон имкон фарохдм меорад, ки бо истифода аз дастовардх,ои 

илмии ик;тисодй имконияту ик;тидорх,ои сайёх,ии Ч,умх,урии Точикистон



ба таври дак;ик; арзёбй гардида, рох,у усулхри истифодаи ок;илона ва 

самарабахши онх,о барои рушди ик;тисодиёти миллй, дастоварду 

норасогих,о дар ин самт ошкор ва рохдои х,алли мушкилоти оянда 

муайян карда шаванд».

Боби дуюми рисола «Динамикаи рушди туризм дар Точикистон дар 

солх;ои 1991-2006» унвон дошта, аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби якум «Таърихи бунёди них;оди дахлдор дар сох,аи 

туризм ва марх,илах,ои асосии фаъолияти он» муаллиф дар бораи вазъ, 

вазифахо ва мушкилоти асосии муассисахое, ки то соли 2006 дар самти 

корхои сайёхй ва экскурсионй ба фаъолият машгул буданд, маълумот 

додааст. Муаллиф дар заминаи тах,лили амики илмии вазъи муассисахои 

номбурда дуруст кайд менамояд, ки «рушди туризм дар Точикистон то 

солх,ои 1995-1996-уми асри гузашта номуназзам ва камсамар буда, танх,о 

пас аз ба эътидол омадани вазъи сиёсии кишвар ру ба бех,будй них,од». 

Диссертант икдомхои аввалиндарачаи Дукумати Ч^умхурии 

Точикистонро чихати ташаккул ва тавсеаи туризм, аз чумла, ба имзо 

расонидани созишномахо чихдти хамкорй оид ба туризм бо кишварх,ои 

хоричй, тасдик,и барнома^ои давлатй, карорхои Х,укумати Ч,Т «Дар 

бораи минтаки истиро^ат ва туризм эълон кардани дудуди нох,ияи 

Варзоб» (1999), «Дар бораи минтакаи истирох,ат ва туризм эълон 

кардани дара^ Ромит» (2000), «Дар бораи минтакаи туризми 

байналмилалй эълон намудани нохияи Балчувон» (2001) ва амсоли инро 

аз чихати илмй дамачониба тадлил намуда, дар асоси нишондихандахои 

омории солхои 1996-2006 ва делелхои муътаманд дастоварду мушкилот 

ва дурнамои минбаъдаи сох,аи сайёх,ии кишварро муайян намудааст.

Масъалахои марбут ба «Экотуризм дар Точикистон ва дурнамои 

рушди он» дар зербоби дуюм инъикос ёфта, зимни баррасии онх,о 

муаллиф андеша^ои асосноки хешро оид ба хусусиятхои хоси ин навъи 

сайёхй ва имконияту дурнамои он дар мамлакат иброз намудааст. 

Диссертант хеле бамаврид кайд намудааст, ки мавзеъдои нодири табий,



иарваришгоххо, мамнуъгохдо аз дигар намуди сох,аи сайёх,й бо он фарк 

мекунанд, ки онхо «хусусиятх,ои асосии экотуризми Точикистон»-ро 

ифода карда, барои рушди туризми экологй заминаи асосй ба шумор 

мераванд. Аз ин ру, ба андешаи муаллиф бахри рушди устувори хамин 

гуна мавзехои сайёх,й ва х,ифзи объектх,ои фарх,ангии марзу х,удудх,ои 

махсус х,ифзшавандаи табий муносибати эх,тиёткорона ва масъулияти 

ичтимой зарур аст.

Боби сеюми диссертатсия ба масъалахои «Туризм дар Точ,икистон 

дар солх,ои 2007-2016 ва дурнамои рушди он» бахшида шуда, аз се зербоб 

иборат мебошад. Зимни баррасии зербоби аввали боби мазкур «Туризми 

дохилй ва рохдои тавсеаи он: мушкилот ва дурнамо» оид ба хусусиятхои 

таърихиву фархангй ва ик;тидори вокеии мавзехои туристии кишвар 

маълумоти муфассал дода шуда, имкониятхои хануз истифоданашуда 

барои чалби сайёхони хоричй ва дар мачмуъ барои рушди сохаи сайёхии 

Точикистон таъкид гардидаанд.

Ба андешаи диссертант дар х,удуди Точикистон шумораи нихоят 

зиёди осори таърихиву фархангй мавчуд буда, дар мавриди 

маблаггузории х,адафманду барномарезишудаи давлатй, хифзу 

баркарорсозй, бунёди инфрасохтори замонавй ва таргибу таблиги ин 

осори арзишманд чолибияти онхо барои чалби сайёх,они дохиливу 

хоричй бештар гардида, ба ин васила манфиати иктисодии онхо барои 

рушди устувори кишвар беш аз пеш афзоиш меёбад.

Зербоби дуюми боби сеюм ба яке аз масъалахои мухими туризми 

кишвар «Рушду тавсеаи туризми табобатй дар Точ,икистон» бахшида 

шуда, дар заминаи тахлилхои амики муаллиф истифодаи хадафманду 

самараноки туризми табобатй барои рушди иктисодиёту ичтимоиёти 

кишвар асоснок карда шудааст. Дар тахкикот захирахои бузурги обхои 

маъданиву шифобахш, таркиб ва мух,ити чугрофии чойгиршавии онхо 

хамчун неруи муктадири сайёхй арзёбй гардида, зарурати бунёди 

инфрасохтори замонавии туриста дар ин мавзеъхо, таргибу ташвики
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васеи онхо тавассути сомонахои интернета ва ВАО таъкид карда 

шудааст.

Муаллиф бамаврид кайд менамояд, ки «тайи ду дах,солаи гузашта 

Точикистон хдмчун ташаббускори чахонии халли масоили глобалй дар 

сохаи об эътироф гардида, аз ин ру, х,ук;ук;и маънавй дорад, ки бо 

истифода аз захирах,ои бузурги обхои ошомиданй, аз чумла маъданй дар 

истех,соли навъхои обхои шифобахши маъданй сох,иббрэнд бошад», ки 

ин дар навбати худ боиси афзудани шумораи чозибахои туристии 

Точикистон мегардад.

Зербоби сеюми боби мазкур «Шаклгирй ва рушди туризми 

байналмилалй дар Точ,икистон» бо кисмхои дигари диссертатасия 

робитаи мустахками мантией дошта, масъалахои ба он вобаста дар 

асоси тадбирхои Х,укумати Ч,умхурии Точикистон, тахлили фаъолияти 

макомоти марбутаи давлатй дар сохаи туризм, робитаи онхо бо 

созмонхои бонуфузии байналмилалии сайёхй баррасй гардидаанд.

Яке аз дастовардхои муаллифи рисола ин тахияи таснифи 

муаллифии минтакахои чолиби туристии Точикистон, «Консепсияи 

рушди хавзахои хунарй» бо нишондоди мансубияти этно-худудй онхо 

мебошад, ки истифодаи онхо барои муайян намудани самтхои 

афзалиятноки рушди туризм дар минтакахои алохида, тархрезии 

хатсайрхои сайёхй ва таргибу ташвики имкониятхои туристии кишвар
W

мухим мебошад.

Як нуктаи мухими дигари диссертатсия аз он иборат аст, ки 

муаллиф андешахои хешро оид ба тамоми масъалахои мавриди тахкик 

дар асоси нишондоди асноди расмии сохаи туризм, барномахои 

давлатии рушди соха, маълумоту нишондихандахои оморй оид ба сохаи 

сайёхй асоснок намудааст.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф бо натичагирй аз тахкикоти 

анчомдода, оид ба рушди минбаъдаи сохаи туризм дар мамлакат ва

5



зарурияти омузиши ояндаи мавзуъ иешниходу тавсияхои арзишманд 

манзур намудааст.

Натичахои тахкикоти диссертатсионии мазкурро хангоми тахияи 

асархои чамъбастй дойр ба таърихи навини ватан, таърихи сайёхй 

истифода бурдан мумкин аст.

Нуктахои мухими рисола дар мацолахои унвончу инъикос 

ёфтаанд.

Автореферат низ ба мазмуни матни диссертатсия мувофик;

аст.

Дар баробари ин хамчун мук;арризи расмй якчанд эродхои худро 

нисбат ба диссертатсия иброз менамоям:

1. Зербоби дуюми боби дуюм -  «Экотуризм дар Точикистон ва 

дурнамои рушди он» ба таври кофй баррасй нагардидааст.

2. Дар зербоби якуми боби сеюм -  «Туризми дохилй ва рохдои 

тавсеаи он: мушкилот ва дурнамо» маълумот дар бораи Осорхонаи 

миллии Точикистон оварда шудааст, аммо хеч нишондоде дар хусуси 

дастоварду мушкилоти муассисаи мазкур дар самти к;абули саёхон дарч 

нагардидааст.

3. Дар баъзе сахифахои диссертатсяи такрори матолиб ба 

мушохида мерасад, масалан дар сахифахои 79, 136, 138, 145.

4. Дар баъзе сахифахои диссертатсия хатохои техникй ва имлой ба 

назар мерасанд.

Аммо ин камбудихо арзиши вок;еии рисоларо кохиш дода 

наметавонанд. Рисола тибк;и натичахои бадастомада, истифодаи амалй 

ва сифати вироиш ба талаботи мук;аррарнамудаи бандхои 10, 11, 12, 14, 

16 -  и КО А оиди «Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони илмй 

(дотсент, профессор)», ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 

26.11.2016 №505 тасдик; гардидааст, мувофик; буда, муаллифи он 

Миракзода Фаридун Юсуфй барои дарёфти дарачаи илмии номзади
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илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи 

халки точик) арзанда мебошад.

Мук;арризи расмй, 
номзади илмхои таърих, 
сардори шуъбаи таърихи нав 
ва навтарини Муассисаи давлатии
«Осорхонаи миллии Точикистон»

22.09.2020

Имзои Фирдавси Л бдул^амидро тасдщ менамоям:

Сурога: 734001, Чумхурии Точикист< 
ш. Душанбе, хиёбони Исмоили Сомонй, 11. 
Осорхонаи миллии Точикистон 
Телефон (+992) 918544498, 2278411.
E-mail: Firdavs90_tj@mail.ru

Мудири бахши кадрх,о ва коргузорш 
Муассисаи давлатии 
«Осорхонаи миллии Точикистон» 'хонова Б.
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